

REGELŐ.

Pesten vasárnap szeptember 6^{kán} 1840.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és esőtűrtökön. Fél évi díja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ÉLETTÖRTÉNET.

K é p t á r.

I.

Murat Carolina.

Carolina! — ismertétek őt? — Ő szép, heves, kevély, nagy-szerű, élénk, de kellemes is volt, ismeret- és szellem-dús. — 1804-ben mondá Denon róla: „birja minden hibáját Napoleonnak, nagy tulajdonai közül egyet sem. — Szerencse közepette ritkán lehet az embereket megismerni; a' szerencsétlenség felhő-éjéből villámlik-át a' benső drágagyöngy.

Carolina sok változását érte a' sorsnak. A' fiatal virágzó cor-sicai nő a' szikla-földön, mint havirózsa, élénk és vidám volt; — mint Bonaparte testvére varázs-ütes által Parisba ültetve, a' szerelem ör-vényétől elkapatva; — mint Murat Joachim neje, kinek Napoleon adni nem akarta; — mint első consul nővére, habzó kebellet a' ha-talom magasságának előérzetétől; — mint császártestvér Madame la Marechale-nak czimuzetten, lélek-erővel kapkodva egy korona után szög-szin fodrai fölé, melyeken egy rózsácska kedvesebben ült; — és a' villogó koronával fején, mint vazallnő Maria Luiza eljegyzésénél; mert minden nőtestvérnek diademban kellett a' császárhölgy araru-hájának uszalját vinni: így akarta Napoleon, ki nekik mint siró gyermekeknek, játék-bábul veté a' koronát homlokukra, gondta-lanul, illik-e vagy nem! — Carolina végre saját uraságai telkein királyné! — királyné a' világ paradicsomában — és csak hamar, siralmas özvegye azon szerencsétlennek, ki királyilag nagyszerűen erőszakoltatott. — Csak ekkor pattant-ki a' mélyen rejtett égő szik-la melléből a' fiatal Napoleonidának.

Napoleon gyöngéd szeretetét nem birta Carolináé; — az Pauli-nához tapadt; a' szép, kellem-teljes nőhez, kinek finom éles elmé-je nem ritkán lobbantott neki világot tárgyak felett, melyeket neki tudnia kellett, 's melynek ügyességére számolhatott. — Ti szamat-zes árnyai a' Chantilly-kertnek! nem mindig voltatok ti hallgatag

tanúk! A' birtoknak, magasságnak a' lombok 's fűvecskék is áru-
lói; csak a' szegénység, csak az okos sors talál hűséget és biztost.
— Még él egy, ki engem ért; de ő nyugodt lehet.

Carolina a' legmakacsabb, legnyugtalanabb természetű volt Na-
poleon nővérei közül. Ő volt az, ki a' nemes felejtethetlen Josephine
császárnéhez legkevesebb hajlamot érzett, és e' szelid szeretet-
teljes nőnek sok bűt okozott, 's buktánál leginkább örült, eszméletle-
nül arra, hogy Josephina esése mindnyájokat lerántotta, leránta-
nia kellett. — Mert Josephina volt az ék a' gyorsan tornyosult na-
poleoni épületben. Josephina volt, ki a' bábel tornyi nyelvzavarban
az egyetértés kulcsát, a' legvilágosb szám-írást bírta; — őszinte hő
szeretete és hűsége, tiszta fogalma, igazság-érzete, sajátos ben-
ső becse, tapasztalása, tiszta szép akarata az igaz és szép iránt,
jótéteményei, szelidségének végetlen áldása — oltalma volt a' csá-
szári háznak; — mert a' jó mag gyümölcsöket termett a' nép-sze-
retetben és ragaszkodásban: mi nem növekedett, midőn ő nem va-
la. — És mi benső szerelme volt a' tudományokhoz, különösen a'
növény-tanhoz! Az emberek búsíták őt: a' virágok vigasztalák. —
De Carolina igen fiatal, szemfényvesztett, hatás rabja volt; — hi-
bázott, és — lakolt.

Carolinát saját házában kevésbé szerették, kimondhatlanul fél-
ték, — mintha rabszolgák vagy inkább láttatlan szellemektől szol-
gáltatnék. A' körülte voltak elvők volt őt megnyugtanni, 's tő-
le, mennyire lehet, távol maradni. — Ékességei, költségei felülha-
ladták a' császári családot; e' mellett bizonyos alkalom nélküli gaz-
dálkodás tetszett-fel, csak hogy nem rendes helyen. — Mig Bor-
ghese Pauline és Bacciochi Eliza (magasabb ismeret és szellemmel)
hévvel pártolák a' művészetet és szorgalmat, ezt ritkán lehetett Mu-
rat Carolináról hallani: hanem, ha a' közhelyen megjelenés jött kér-
désbe, bujább, gazdagabb, szembeötlőbb ékesség nem volt övénel,
— Bacciochi Eliza Napoleonhoz leghasonlóbb nőtestvér — a' leg-
finomabb és áthatóbb elmével legegyszerűbben jelent-meg.

Carolina nem volt magas, nem kitünően nyulánk 's ékes ter-
metű, de csupa női 's gyöngéd; — színe nem volt átlátszó, mint
az angol nőké, vagy honának fiatalabb leányáé, a' szép és szellem-
dús Brady grófnéé: de csudafehér és rózsás (egy olasz nőnek buja
haja a' legdicsebb görög fonatra is sok), melly a' virág- 's gyöngy-
csoportozatok tiszta, mély és szelid egybe hangzatával emeltetett. Az
inkább körzetes mint tojásdad arc elismerhetlen jegyét hordá a'
Bonaparte-családnak; csak hogy itt az erő, fenség és határozott-
ság nyomai mellett minden tökélyesb, izmosabb, nedvdúsabb, mint
a' testvéreknél. — Bibor ajkai szeliden dagadoztak; orra rövidebb

es szélesebb, magasdad homloka simább; sötét szemei kevésbbé nagyok, de nem kevésbbé tüzesek; a' szemöld köre lágyabb, világosabb. — Ugy látszott, hogy e' vonalnak kifejlésénél a' természet csak az ideal határainál állt-meg, és igyekezett ez arcot az egész termettel, e' gömbölyeg hó fehér karokkal, ez ékes gödrös kezekkel, e' vakító nyakkal, e' sima, teljes vállakkal összhangba alakítani. — Paulina idealisabb, Eliza férfiasabb; ezek Luczian Napoleonhoz leg-hasonlóbbak voltak.

(Vége következik.)

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Eger és fürdői.

(Vége.)

Az előszámláltak fölött van még Egernek egy eléggé nem becsülhető kincse: ez fürdői. Az egri fürdők még hajdanában a' törökök által építtettek: azonban mostani diszes állapotjokat csak a' közelebbi években minden szépet kedvelő birtokosuktól nyerék. E' fürdők kétfélék, természetesek és kádasok. Természetes fürdővel hét, kádassal hat szoba van. Ha e' lapok köre engedné, örömet leírnám a' fürdő természetes meleg vizének tulajdonságait; előszámlálnám azon különféle kórnemeket, melyeknek orvoslásában sikeres hatással munkálódik. Mind ezzel azonban bőven megismerkedhetik a' tisztelt olvasó az egri fürdők orvosi leírásában (irta Fejes — most Nagyfejeő — Mihál orvos dr. 's a' t. Egerben 1839.). Én tehát csak azt említem-meg, hogy e' fürdőnek vize hideg is, meleg is. Hidegnek találja az ember, ha forró nyárban izzadtan bele megy, míg teste meg nem hül: ellenben melegnek érezni hűves időben úgy annyira, hogy kijöven könnyen megfázhatni. Azonban páratlan élvezet a' helyben felbuzgó kristály-tiszta vízzel tölt nagy terjedelmű kőmedencékben fürödni 's uszkálni, mit csak az óránként megkonuló harangszó szakít félbe, kellemetlen vendégképpen figyelmeztetve a' gyönyörködőt fürdő-orájának elteltére; és ha azon elvből indulva „a' viz mindent meggyógyít“ e' fürdőnek a' legjobb forrásihoz hasonló, kedves ízű, mind bel-, mind külsőleg használható vizét tekintjük: úgy e' viz egyike azoknak, melyek kétségtelenül orvosolnak is, a' nélkül, hogy Priesznitzként a' hidegtől dideregni kényszerítenék használója. Sokan mindazáltal a' melegített kádfürdőket inkább kedvelik, 's ezért ki magát megfőzefni kívánja, annak az egri kádfürdők is szolgálatjára lehetnek. Ezeknél fogva tehát úgy hiszem, hogy az, ki fürdő által akar orvosoltatni, vagy azt bár csak mulatságból használni szokja is, az egri fürdő-

a

ben bizonynyal nem csalatkoznék-meg, és e' tekintetből jövőre számossabb vendégszobák építése is terveztetik. Azonban a' fürdőkben javulást váró legtöbb egyed is csak orvosi ajánlat után választja-meg azt; Eger pedig még kevésbé levén ismeretes, így ez uton nem is sokat várhat; de hát Graefenbergbe hány orvos, vagy patikás küld beteget? pedig Priesznitznek bizonynyal nincs oka panaszra; meg lehet — ez leend az egri fürdők sorsa is.

Előszámlálván Egernek nevezetességeit, helyén látom a' f. olvasóval az ide csatolt rajzot is *) megismertetni, megismerkedvén ez által közelebb is Egerrel. A' képen legközelebb Eger - folyónak egyik ágát látjuk fiatal jegénye - sorok és szomorfüzek árnyában felénk hömpölygeni; középben a' fürdőház áll jelen alakjában kelet és déli oldalairól rajzolva, mellynek baloldalán láthatni az érseki kert bejárását, míg jobbról az épület melletti tónak ezüst színű hullámai tűnnek - elő alacson mellfallal beszegve. E' hely a' macklári kül- és belső város közt van a' városnak délre hajló részében. Képünkön a' háttérben a' belvárost láthatni magasra emelkedő tornyaival és jelesb épületeivel, mellyek közül balról elsőbben is az új főegyház tűnik-fel oszlopos csarnokával, szobraival, gömbölyű kupjával és magas tornyaival egy emelkedettebb helyre épülve; ennek ellenében mintegy 18 lábbal alacsonyabb térségen áll a' nagyszerűlyceum terjedelmes csillagászi tornyával; a' ezisztercziek két tornyú egyháza e' mellett egy kevésbé nagyobb távolban látszik. Legközelebb van az éppen középben véggel felénk látszó, szintén két tornyú sz. Ferencziek egyháza, melly mellett jobbra a' távolban feltűnő hegyes tornyocska a' kórházi templomot disziti. A' jegényesor kezdeténél azon két magas fedélzetű torony az úgy nevezett minoriták egyházán van; melly előtt látszó nagy épület a' megyeházát képezi. Ezután jobbra láthatni a' város legtávolabbi északi részében helyezett óhitűek egyházának czifra tornyát; míg továbbra a' közelebb levő török - mecset emeli magasra bádofedelét. A' servitáknak alacson tornyocskájak egészen tövében látszik a' képünk jobb szélén fekvő magas ősvárnak, mellynek tetejében a' kalvária-domb tűnik-ki. A' városon túl némileg a' mátrai magasb hegyeket láthatni, mellyek jobb felől a' paradicsomi Tárkányt, középben Szarvas-

*) Lapjaink mellett honunk nevezetes fürdői közül eddiggelé a' szliaési, bártfai, mehádiai, pöstényi, füredi, szalatnyai, parádi, és egrinek rajzát közöltük; minek említése után ismételve felszólítjuk a' rajzolásban járatos mindkét hazabeli t. cz. olvasókat, hogy illyesek rajzát a' szerkezőségnek megküldeni sziveskednének, 's a' szép szándékot elősegíteni méltóztassanak. Különös örömmel fogadnók mindenek előtt a' borszéki fürdő rajzát Erdélyből.

köt, balról pedig Parád üdves forrásihoz vezető baktai utat zárják keblökbe.

Hátra van még, hogy Egernek politikai helyzete- 's lakosainak körülményeiről szóljak. Már főlebb érintettem, hogy Eger egyházi birtok, az egri érsek és káptalannak közös birtoka: azonban lakosait illető szép szabadságokat találunk a' kölcsönös szerződésen alapult oklevelekben feljegyezve. — Mi a' város lakosainak körülményeit illeti: ezekről nem legkedvezőbbet mondhatni. Egernek fő jövedelmét teszi hires jó bora; de a' kézi-mesterség is soknak nyújtja élelmét; különösen nevezhetni ezek közül a' bőrkikészítést; az egyedül egri takácsok mívét, az ugy nevezett pulya vásznat; sőt megemlíthetni a' két évvel ez előtt egyik takács-mester által felállított nagyobbserű szövőszéket, melyen minden nemű damasz-munkát, két és félróf szélességű abroszokat is meglehetősen izléssel készít. Azonban mind azon elsőségek mellett is, melyekkel Eger városa egyebek fölött bír, lakosainak körülményei a' sajnálkozást legfőbb mértékben igénylik: pedig e' fájdalmas helyzet nem előhaldási szellem-, magasbra törekvő lélek, szorgalom- és ipar-hiányból származik. Egy titok rejtezik ebben, melynek megfejtése e' sorok czélján tul van. De érzékenyen sújtja Egert a' gallicziai ut állapotja is, sőt az időjárás is vesztére munkálni látszik. Öt év mult-el már, melyek az egri szőlősgazdáknak méltányos várakozásait ki nem elégiték; és most a' hatodikban a' legnagyobb remény, a' páratlan bő termés tönkre zuzva! — Üres pincze, termés nélküli szőlő és hasonlíthatlan pénzhány — ezek az egriek nagyobb részének egyedül sajátjai: de a' kézniüvesek különben szorgalmas csoportja is munka nélkül hever itt, és mind ez csak azon pénzhány miatt, mely talán sehol sem annyira érezhető, mint e' városban, pedig nem azért, mintha itt pénz nem volna, hanem mivel többen összegyűjtve, elvonják azt egyedüli czéljától; — mert — meglehet — talán a' tulvilágon is pénzért adják már az életet, és Charon a' kispénzzel meg nem elégedve nagyobb summákat követel; különben miért kellene pénzt rakásra halmozni soha többé ki nem adandólag? — Azonban Eger minden esetre csak kedvezőbb jövődőt várhat; mert — hiszen a' „borúra derű“ szokott következni!

Jo o János.

KÜLÖNFÉLE.

Kigyó az emberben. Lissabonból jul. 27-ről következők irnak. — Nehány nap előtt egy szomszéd faluban történt, hogy egy a' mezőn elaludt paraszt fiú felébredvén, gyomrában élénk mozgással párosult fájdalmat érze, mely végre mindig nevedkdvén, a' fiú örülként hánykolódott, ugy hogy egyik testvére, hogy őt megtarthassa, kénytelen volt testére térdelni. Ez által a'

flú tetemes mennyiségű vért hányt, 's végre három lányi hosszúságú kigyót adott-ki, mely még azután több napig élt volt. A' flú jobbulás után van.

Arab kereskedők ravaszága. — Leilában a' veres tenger mellett, déli Abyssinia készítményei rakhelyén, és természeti kikötőben, hol a' benuszulttek europai portékákat vásárlanak, igen durva módon szoktak kereskedni. Így p. o. a' puskák árrát csőveik hosszúsága szerint fizetik, melyet araszszal mérnek. Ez okból az arab tőzsérek, kik e' kereskedési czikket kirekesztőleg üzik, keresztül metszik azon kézizmukat, mely a' nagy ujjat a' mutató ujjal köti össze, csakhogy a' puskacső mérésénél nagyobb araszuk legyen.

A' rózsza története.

Egész gondja a' tavasznak: rózsza.

Anacreon.

Kedves illatját a' rózsza Rhodon görög szónak köszöni. Az arab nard vagy nadon-nak; a' romai, spanyol, olasz rosa-nak; a' portugall roza-nak, az angol és német rosen-nak, a' magyar rózsá-nak, a' hollandi roozen-nak, a' svéd ros-nak, a' lengyel róza-nak, a' cseh ruzé-nak, 's az orosz roça-nak nevezi.

Anacreon szerint a' rózsza Venusnak tengerből kiléptekor támadt, mi közben t. i. kevés tengertajt ragadt a' kiszállás helyére, magában rózsatő csiráját tartalmazó. A' csira azonnal gyökeret vert, és magasan felsarjadzott, hogy az örök időkre emlékezetes helyet virágaival ékesitse, 's a' Venus által beszívandott első levegőt illatával töltse-el.

A' mindenben kissé tulzó moslimok, a' rózsza támadásáról költeményekben is külöködők: szerintök e' virágok királynéja, mint szintén a' ris is, Mahomed veréjtekéből keletkezett.

Utazók némelly amerikai népekről emlékeznek, kik megpillantván a' rózsát, szörnyen megrémültek, azt illetni nem merészlék, 's azon babonában éltek, hogy a' rózsza tűzből van.

Szent Balás ezt mondja. „Világ teremtetésekor a' rózsza egészen tövistelen volt, 's lassanként és csupán azért tövisült-meg, mert az emberiség szépségét figyelmére nem méltatá.“

Az első rózsát Harpokrates-nak, a' hallgatás istenének, azért ajándékozta Cupido, hogy Cypriával szerelmi viszonyait el ne árulja. A' (fehér) rózsza hallgatás jelképének tekintették, 's a' „sub rosa“ közmondás is innen vette eredetét.

Már az őskorban szokás volt északi népeknél, hogy ünnepélyek alkalmával az asztal felső vége fölé fehér rózsát függesztettek a' mennyezetre, az által jelképileg mindennek értésére adva, hogy minden e' rózsza alatt hallott és mondott legszentebb titokként megőrzendő.

Görög országban rózsaszirmokat raktak a' szerelmesek bal tenyereikre, 's jobb tenyerökkel rácsapván, a' szétrepedt szirmoknak gyöngébb vagy erősebb csattanásából következtettek szerelmök boldog vagy boldogtalanságára. Ha a' szirmok gyöngén vagy éppen nem is csattantak, boldogtalanság várt rájuk.

A' thessali varázsnők tömérdek rózsát használtak-fel évenként bájitaluk készítéséhez. A' déli népeknél még most is él az ez iránti hit: „Hordozz magaddal egy üveg borban három rózsát, egy sötét pirosat, egy halvány pirosat, 's egy fehéret, három nap három éjjel 's három óráig szakadatlanul, 's

ítasd-meg e' bort szerelmed tárgyával a' nélkül, hogy tudná, mit ivott, akkor egész lelkéből szeretend, 's hozzád élte végeig hű maradand." — E' szer leg-alább ártatlan. — Duleamara! va banque!

A' romaiak szenvedélyesen kedvelék a' rózsát, 's télente különösen keresék. A' leggazdagabb pazarlók tömérdek költséggel Egyiptus 's más távoli tartományokból hozatván a' rózsát, azzal fűdték-be asztalaik', ágyaik' és szoba-padlataikat.

Pacatus azt mondja: „már a' köztársaság idejében elégületlenek voltak a' romaiak, ha a' nekik nyújtott billikom falerni boron rózsza nem uszált.

Rómában még csak Domitian alatt tanulták-ki titkát, mint lehet a' rózsát télen is tenyészteni. Ez időtől — mond Martial — Rómának minden ut-száján rózsza-illatban leheté kéjelgni, melyet az ablakokra aggatott frís rózsafüzérek terjesztének-el. Egyiptusiak! küldjetez nekünk gabonát, 's mi rózsát küldünk hozzátok!

A' spartai katonák minden nevelési szigorúság mellett is olly érzékiek 's kéjelgők lettek a' cirra-i táborozás után, hogy azontul csak rózsával illatozott bort akartak inni.

Midön Antiochus egészen a' tobzódásba merült, telente is rózsán aludt arany és selyem sátoraiban.

Marcus Antonius vég-órájában arra kérte a' csásos Kleopatrát, hogy sirját rózsákkal hintse-be.

Romai törvény szerint tilos volt a' halottra valami ékszerz rakni; de a' decemvirek a' rózsakoszorút, melylyel az átszenderültek fejei ékesítettének, kivekik e' törvény alól.

Török országban a' szűzek sirjára egy kőbe vésett, vagy fába faragesált rózsát tesznek.

Lengyel országban a' gyermekek koporsója borittatik-el rózsával, 's mindenütt, merre a' gyászvonal megy, rózsákat szórnak az ablakokból a' koporsóra.

A' bajac-i hires tengeri ünnepélyeknél Lucrino az egész tengert rózsával hinté - be.

S m i n d r i d, egyik legnagyobb sybarita, egykor nem alhaték-el, mint-hogy alatta egyik rózsaszírom összegyűrve volt.

A' hind bálványtan szerint Pagodasiri, Wisnu-nak egyik felesége, rózsában találtatott.

Nurmahal. a' hires hereznő, egész csatornát töltetett-meg rózsavizzel. A' nap heve elváltatá a' vízben foglalt olaj-részeket 's ezer meg ezer apró gyöngyökként a' víz fölszinére hajtá. A' rózsaoilaj föltalálását ez esetnek köszönhetni.

Heliogabal császár egész halastavat töltetett-meg rózsavizzel.

Saladin zultán 1588-ban, Jeruzsalem megvételekor, nem akart előbb a' mecsetté változtatott templomba lépni, mig annak minden fala rózsavizzel le nem mosattaték. Sanul beszéli, hogy az e' célra szükséges rózsavizet alig bírta 500 teve összehordani.

Konstantinápolnak 1453. tavaszutó 29-kén történt meghódíttatása után sem avattatott-fel Zsófia fölséges temploma mecsetnek, mig falai rózsavizzel le nem öblítettének.

Harmadik században a' nismes-i zsinat azt határozá, hogy a' zsidók, keresztényektől megkülönböztetésük végett, mellőken rózsát hordjanak.

Maiglan is ünnepelnek a zsidók egy virág-passah-t vagy rózsza-husvétot, mely czébra lámpáik', gyertyatartóik', asztalaik', s ágyaikat rózsával pipe-rézik-fel. (?)

Az első keresztények gáncsolák ünnepélyeknél és sirok fölött a rózsza használatát; minthogy ebben hasonlatosságot találtak a pogány szokásokkal. Tertulian egész könyvet írt a rózsakoszorúk és füzérek ellen.

Alexandriai Kelemen igen roszalá a keresztényeknek azon tettét, hogy magukat rózsával koszorúzták, miután az istenember tövisekkel koszorúzták-meg.

Szent Lajos püspöknek, IX-ik Lajos franczia király egyik unokájának, szájából halála után egy rózsza virult-fel. (??)

Angol országban a rózsza gyászos nevezetességre kapott. Ki nem tud a York és Lancaster házak közötti villongásokról? — VI-ik Henrik kormánya alatt, 1543-ban, III-ik Eduardnak egy utódja élt angol földön, kinek elődei igényeinél fogva nagyobb joga volt a királyszcokra, mint az uralkodó családnak. E' férjű a yorki herczeg volt. Ez fehér rózsát viselt ezimerpajzsán: VI-ik Henrik pedig, a lancasteri ház feje, vörös rózsát; és e' rózsákról nevezteték-el a vérengző polgárháború fehér és vörös rózsza harcának. A' bolvorth-i ütközet, melyben III-ik Rikhard elhullott, végét veté e' vérengzéseknak.

Clemence Isaura tetemes hagyományokat tön, hogy holta után sirja rózsákkal ültetessék-be s hintessék-meg évenként. A' szép tudományok minden barátjának jelen kelle ez ünnepnél lenni, s a' legjelesebb költésznek jutalmat osztani. E' díjak között, melyeket a' toulousei virág-akademia (Académie des jeux floraux) kiosztogatott, egy rózsza is volt, a' rose églantine, a' vörös borrózsza. Ez akademiától nyerte Hugo Victor is az első díjat.

Tizenyolezadik század közepe táján, Parisban Rosati név alatt, tudósok s írókból alakult egy társaság. Ezek gyülekezetük helyét édennek, vagy rózsza-erdőskének nevezték, s tagul egy költész sem vétették-fel, míg e' virágot, mint Horác, meg nem éneklé.

Midőn Maria Antonia, mint XVI. Lajos jegyese, Nancy-n keresztül utazott, a' lothringiai rózsával hintett ágyat készítének neki. Ő aludt ezeken, édesdeden álmodott, és — a' nyaktóló alatt ébredt-föl.

Perszában a' boros üvegek szájára, midőn asztalra állíttatnak, dugó helyet rózsza jön.

A' Persák öszi éjnap — egyenlőségkor ülvén Abrizan-ünnepöket, vallásos szertartású látogatásokat tesznek egymásnál, s ez alkalommal rózsát hajgálnak egymás szeme közé.

Romában rózsza-vasárnapon (Dominica in Rosa) évenként egy rózsza szentelték-meg. — Azon szokás, hogy a' pápa büjt negyedik vasárnapján egy arany rózsát szentel-meg, azt bizonyos alkalommal valamely templomnak vagy herczegi egyénnek ajándékozandó, egészen a' 11-ik századból ered. Illy rózsát küldött III-ik Sándor a' fiatal Lajos-nak; V-ik Orbán 1368-ban Janak a, sicíliai királynénak; II-ik Gyula és X-ik Arszlán Henrik angol királynak, és XIII-ik Benedek a' bajor Violante-nak.

(I ége következik.)

Szerkeszti Mátray Gábor, halpiacson, Dencs-ház, 86-dik sz. a.

Nyomatik Trattner-Károlyi' betűivel, angol vas-sajtón
uri utsza 612.